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Abstrakt

Práce se zabývá možností využít grafickou kartu k urychlení jednoho kroku
index calculu, algoritmu pro hledání diskrétního logaritmu. V tomto kroku je
řešena rozsáhlá řídká soustava lineárních kongruencí. Práce popisuje tři me-
tody řešení řídkých lineárních soustav a zkoumá možnost jejich úpravy pro
modulární aritmetiku a pro specifické vlastnosti problému. Následuje imple-
mentace multifrontální LU faktorizace, zčásti určená pro grafickou kartu, a její
popis. Nakonec je změřen výkon oproti verzi bez použití grafické karty a je
učiněn závěr, že tímto způsobem nelze dosáhnout velkého zrychlení.

Klíčová slova index calculus, problém diskrétního logaritmu, řídká matice,
soustava lineárních kongruencí, LU faktorizace, UMFPACK, GPU

Abstract

This thesis attempts to use the GPU to speed up one step of Index Calculus,
an algorithm for finding the discrete logarithm. The step consists of solving a
large sparse system of linear congruences. The thesis describes three methods
of solving sparse linear systems, investigating the viability of their modification
for modular arithmetic and for the specific characteristics of the problem. An
implementation and documentation of a multifrontal LU factorization follows,
utilizing in part the GPU. Finally, performance measurements show that great
speedup cannot be achieved using the GPU in this situation.

Keywords Index Calculus, discrete logarithm problem, sparse matrix, li-
near system of congruences, LU factorization, UMFPACK, GPU
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Úvod

Žijeme v digitální éře, čím dál větší část našich životů se přesouvá do kyber-
prostoru. Přes internet a digitální média komunikujeme, sdílíme své zážitky,
obchodujeme, plánujeme, uzavíráme smlouvy, v kyberprostoru ukládáme dů-
věrný obsah, osobní údaje, kompromitující materiály, přístupová hesla, hle-
dáme tu zábavu. Čím dál větší počet lidí tráví čím dál více času u počítače,
aniž by mnohdy věděli, jak počítač funguje, jak funguje internet, jaké jsou
hrozby internetu a jaká jsou nutná bezpečnostní opatření při přístupu k němu.
Proto je čím dál důležitější dbát na bezpečnost digitálních údajů, a to nejen
osobních, ale i firemních a státních.

Jedním ze základních kamenů digitální bezpečnosti je šifra, tedy úprava
údaje tak, aby bylo možné jej rozluštit jen při znalosti určitého tajného klíče.
Přestože je únik citlivého údaje mnohdy zapříčiněn lidským faktorem – prozra-
zením údaje nebo klíče, je třeba dbát na to, aby nebylo možné klíč odvodit na
základě znalosti původního a šifrovaného údaje. Neoprávněné získání klíče by
znamenalo možnost klíč použít k odhalení jiných údajů, případně vystupovat
pod cizí identitou apod.

Šifrovacích algoritmů je celá řada a jsou založeny na různých matema-
tických principech. Významnou roli v této oblasti hrají jednosměrné funkce.
Takové, kde nalézt funkční hodnotu je snadné (na straně šifrujícího), zatímco
nalézt vzor k funkční hodnotě je v rozumném čase nemožné (na straně útoč-
níka).

Známou jednosměrnou funkcí je modulární umocňování. V některých ko-
nečných cyklických grupách platí, že nalézt exponent při známém základu
(generátoru grupy) a výsledné hodnotě představuje velmi obtížný problém.
Nazýváme jej problémem diskrétního logaritmu, neboť je hledán exponent.
Na problému diskrétního logaritmu stojí několik známých šifer a jeho pro-
lomením (nalezením efektivního algoritmu pro jeho řešení) bychom narušili
jejich bezpečnost.

Pro řešení problému diskrétního logaritmu bylo vyvinuto několik algoritmů
s exponenciální složitostí, ale existuje jeden, jehož složitost je subexponenci-
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Úvod

ální, patří mezi nejstarší a jmenuje se index calculus (indexem je myšlen právě
hledaný exponent). Jedná se o nejefektivnější známý algoritmus. Jeho nevýho-
dou je, že lze použít jen v některých grupách. Subexponenciální složitosti totiž
dosahuje využitím znalosti jejich struktury. Například nelze použít v často po-
užívaných grupách nad eliptickými křivkami. V jednom z kroků index calculu
je třeba řešit rozsáhlou soustavu lineárních kongruencí. Tato soustava je ve-
lice řídká, to znamená, že většina hodnot v matici soustavy je nulová. Pro
zacházení s řídkými maticemi existují specializované postupy a datové struk-
tury. Tato práce se jim bude věnovat a bude hledat způsob, jak postup řešení
takové soustavy urychlit pomocí grafické karty počítače.

Využití grafické karty pro výpočty jiné než grafické je poměrně nový pří-
stup, který se začal využívat až v 21. století. Vžilo se označení GPGPU,
tedy General Purpose computing on Graphics Processing Units. Grafická karta
(dále budeme psát jen GPU) se od standardního procesoru liší především tím,
že obsahuje mnohonásobně větší počet výpočetních jader, které jsou ale rela-
tivně pomalé. Proto je vhodná pro takové problémy, kde lze využít masivního
paralelismu a kde dílčí úlohy nejsou těžké.

Možnosti urychlení index calculu je dobré zkoumat proto, abychom odhalili
případnou možnost prolomení problému diskrétního logaritmu dříve, než se to
podaří útočníkovi.
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Kapitola 1
Index calculus

Základem této práce je algoritmus zvaný index calculus. Jedná se o jeden ze
způsobů řešení problému diskrétního logaritmu, tedy hledání exponentu, na
který je třeba umocnit daný prvek konečné grupy, abychom získali prvek jiný.

1.1 Problém diskrétního logaritmu

Diskrétním logaritmem nazýváme celé číslo k v roli exponentu, který byl po-
užit pro umocnění jednoho prvku konečné grupy a získání jiného:

ak = b. (1.1)

Problémem diskrétního logaritmu nazýváme hledání tohoto exponentu, tedy
řešení následující rovnosti pro k:

k = logab. (1.2)

Diskrétní logaritmus je tak obdobou logaritmu známého z oboru reálných čísel.
Pracujeme-li v konečné cyklické grupě a za prvek a volíme nějaký její generá-
tor, pak bude diskrétní logaritmus vždy existovat. V této práci se soustřeďme
pouze na tuto možnost.

V závislosti na volbě grupy může být hledání diskrétního logaritmu snadné
nebo naopak v rozumném čase neproveditelné. V případě grupy celých čísel
s násobením modulo prvočíslo p, psáno Z×p , představuje funkce 1.1 takzvanou
jednosměrnou funkci, tedy takovou funkci, jejíž funkční hodnotu b v bodě k
lze snadno spočítat modulárním mocněním základu a, zatímco nalézt vzor k
k hodnotě b je těžké.

Jednosměrné funkce mají využití především v kryptografii, neboť umožňují
utajit informaci pro přenos po nezabezpečeném kanálu tak, aby její odtajnění
bylo obtížné. Několik asymetrických šifer je založeno na obtížnosti problému
diskrétního logaritmu. Prolomit problém diskrétního logaritmu by například
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1. Index calculus

znamenalo prolomit Diffieho-Hellmanův problém a šifrovací systém ElGamal
[4].

1.2 Co je index calculus

Nalézt diskrétní logaritmus hrubou silou by vyžadovalo vyzkoušet všechny
hodnoty exponentu 1, . . . , N−1, kde N je řád grupy, dokud bychom nedosáhli
rovnosti 1.1. Složitost takového útoku je O(N), neboť násobíme opakovaně
základem a.

Je známých několik algoritmů, které řeší diskrétní logaritmus efektivněji.
Například Babystep-Giantstep algoritmus, popsaný Danielem Shanksem v roce
1971, řeší problém diskrétního logaritmu v O(

√
N) krocích [5]. Takzvaná ρ-

metoda popsaná Johnem Pollardem v roce 1978 má menší paměťovou nároč-
nost při stejné asymptotické složitosti [6].

Asymptoticky nejrychlejší algoritmus se nazývá index calculus. Jeho po-
čátky sahají až do roku 1922, ale publikace tohoto postupu a analýza jeho
složitosti se objevila až v roce 1979 [7]. Zatímco výše zmíněné algoritmy fun-
gují v libovolné grupě, index calculus těží z toho, že se soustředí jen na vybrané
grupy a využívá znalosti jejich struktury.

1.3 Varianty

Index calculus není popsán obecně pro libovolnou grupu. V tomto textu se
soustřeďme na dvě varianty: Variantu pro grupu Z×p a variantu pro multipli-
kativní grupu konečného tělesa GF (pm)∗, které se používají v kryptografii.
Obě jsou vhodnými volbami grupy například pro šifrovací systém ElGamal.

1.3.1 Multiplikativní grupa Z×p

[…]


Grafy 6.9 až 6.12, založené na tabulce 6.6, odpovídají formou grafům 6.5
až 6.8 a mají podobný vývoj s výjimkou grafu 6.12, který na rozdíl od grafu
6.8 jednoznačně roste. Zdá se, že u soustavy s náhodným rozmístěním dokáže
GPU lépe využít výkonu napříč bloky vláken. Důvodem jsou pravděpodobně
menší frontální matice.
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6.6. Výsledky
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Obrázek 6.9: Čas běhu algoritmu řešení soustavy v závislosti na velikosti tělesa
při rovnoměrném rozložení nenul
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Obrázek 6.10: Zrychlení algoritmu řešení soustavy pomocí GPU v závislosti
na velikosti tělesa při rovnoměrném rozložení nenul
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6. Měření
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Závěr

Cílem práce bylo popsat problém diskrétního logaritmu a algoritmus zvaný
index calculus jakožto nejefektivnější známý způsob jeho řešení. Dalším cílem
bylo prozkoumat možnost zrychlení jedné z fází tohoto algoritmu pomocí gra-
fické karty počítače, konkrétně kroku, v kterém je třeba řešit rozsáhlou řídkou
soustavu lineárních kongruencí.

Existuje několik známých postupů, jak řešit soustavu lineárních rovnic.
Většina z nich sestává ze dvou hlavních fází: Fáze faktorizační, která hledá
rozklad matice soustavy na součin dvou nebo více matic, a fáze řešící, která
tento rozklad využije k nálezu řešení. První z těchto fází je většinou výrazně
náročnější. V této práci se podařilo nalézt a popsat tři takové postupy založeny
na třech různých dekompozicích matice soustavy: Choleského faktorizaci, LU
faktorizaci a QR faktorizaci.

Práce se dále zabývala specifickými úpravami, které je třeba do těchto
známých algoritmů zavést, aby bylo možné jejich prostřednictvím řešit nejen
lineární rovnice, ale i lineární kongruence. Jak se ukázalo, QR faktorizaci nelze
použít, protože pro polovinu hodnot, které se v matici soustavy mohou objevit,
není v modulární aritmetice definována druhá odmocnina.

Prozkoumány byly i statistické vlastnosti soustav, které jsou v tomto kroku
index calculu třeba řešit. Na jejich základě byla vyřazena možnost použití Cho-
leského faktorizace, protože je soustava příliš málo symetrická. Díky znalosti
statistických vlastností se podařilo vyvinout algoritmus, který generuje ukáz-
kové náhodné soustavy rychleji, než je generuje index calculus. To je výhodné
pro testování.

Z popsaných postupů zbylo jen řešení pomocí LU faktorizace, tj. rozkladu
matice soustavy na součin dolní a horní trojúhelníkové matice (a případných
permutačních matic). Práce se dále zabývala existujícími implementacemi LU
faktorizace a možnostmi jejich převodu do modulární aritmetiky a na grafickou
kartu. Podařilo se nalézt tři existující implementace: CSparse (jednoduchou
knihovnu pracující s řídkými maticemi), UMFPACK (podstatně složitější kni-
hovnu pro tzv. multifrontální metodu asymetrické LU faktorizace použitou
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v MATLABu) a vědeckou práci zabývající se možností převodu numerického
jádra knihovny UMFPACK na grafickou kartu.

Na základě výzkumu byl zvolen postup pokusit se implementovat novou
zjednodušenou podobu algoritmu použitého v knihovně UMFPACK. Imple-
mentace se podařila a je plně funkční včetně několika potřebných úprav, pře-
devším pro modulární aritmetiku, pro práci současně v několika prvočíselných
modulech (to je nutné v případě, že řád grupy je složený) a pro obdélníkovou
matici soustavy (protože se v index calculu může stát, že je třeba vygenerovat
více kongruencí než je počet neznámých).

Pro grafickou kartu byl úspěšně implementován GPU kernel částečně fak-
torizující hustou frontální podmatici vstupní matice soustavy, což je dílčí krok
multifrontální LU faktorizace, do nějž se soustředí velká většina numerických
operací. Spolu s GPU kernelem byla pro srovnání vyvinuta i jeho sekvenční
podoba určena pro běžný procesor. Při sestavení přiložené zjednodušené im-
plementace multifrontální LU faktorizace je možné zvolit, která verze výpo-
četního kernelu bude zapojena.

Jak pro samotný GPU kernel, tak pro celý algoritmus multifrontální LU
faktorizace byly vyvinuty testovací programy. Jejich prostřednictvím bylo otes-
továno řešení ukázkových soustav kongruencí, jednak takových, jejichž statis-
tické vlastnosti se blíží vlastnostem soustav, které skutečně vznikají v postupu
index calculu, a jednak takových, kde je rozložení nenulových prvků více rov-
noměrné.

Při testování bylo odhaleno, že ačkoli je implementovaný GPU kernel v běž-
ném případě podstatně výkonnější než jeho sekvenční podoba (zrychlení je
v řádu desítek), při zapojení do konkrétního problému multifrontální LU fak-
torizace matic soustav patřičné řídkosti představuje GPU kernel oproti sek-
venční podobě spíše drobné zpomalení. Hlavní příčinou je příliš malý počet
kroků faktorizace uvnitř každé frontální matice, což je dáno extrémní říd-
kostí matic. GPU kernel představuje zrychlení tehdy, když se v něm odehrává
větší množství práce, jinak je kopírování dat do paměti grafické karty a zpět
neadekvátně pomalé.

Cílem práce bylo zjistit, zda je vhodné jeden vybraný krok index calculu
urychlit pomocí grafické karty. Jak se ukázalo, přinejmenším při tomto zvole-
ném postupu to vhodné není. Dá se říci, že se jedná o dobrou zprávu, protože
problém diskrétního logaritmu zůstává i nadále těžkým problémem a bezpeč-
nost šifer, které na něj spoléhají, není touto prací snížena.
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Příloha A
