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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje teoretickou a praktickou znalost problematiky řešení problému diskrétního logaritmu (DLP) s použitím index
calculu. Rovněž je zadání náročné z hlediska realizace experimentů a jejich vyhodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky kladené na rozsah diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce vykazuje po logické stránce nedostatky, a to zejména ve výkladu zjevně nepotřebných okruhů problému. Například
kapitola 2 zbytečně detailně pojednává o metodách řešení soustav lineárních rovnic v oboru reálných čísel, které nejsou
vhodné pro řešení soustav lineárních kongruencí (SLK). Jedná se o metodu Choleského a QR faktorizace. Rovněž kapitola 4
má zbytečné části. Výběr vhodné metody pro řešení SLK mohl autor provést jednodušeji, a to na základě analýzy
proveditelnosti operací jednotlivých metod v modulární aritmetice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je na dobré úrovni. Uvítal bych lepší používaní matematického formalizmu při výkladu jednotlivých
oblastí matematiky, ze kterých autor vycházel (např. kapitola 2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce s literaturou je na dobré úrovni. Autor dodržuje uvádění zdrojů, ze kterých čerpal. Počet použitých zdrojů je
nadprůměrný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky jsou zajímavé a odpovídají zadání. Nevhodnost použití grafické karty pro řešení SLK bohužel nepředstavuje nové
zjištění. Existuje několik publikací, které o tom pojednávají (dokonce jsou to BP na FITu).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou částečně využitelné jako dobrý základ pro další bádaní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Uvažoval autor o jiné technologické platformě pro realizaci algoritmů?
Provedl autor analýzu složitosti jednotlivých elementárních operací při řešení SLK?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce má lepší než průměrnou úroveň. Práce prezentuje tematicky komplexní a implementačně náročnější diplomový projekt

Podpis oponenta práce: